
 

 
 
Verteiler: 
 
Präsidentin, Vizepräsident*in I - IV, Vizepräsidentin WP 
Dekan*in der Fachbereiche 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Büroleiterinnen 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Hochschulbibliothek 
Datenverarbeitungszentrale 
Arbeitsstelle für Hochschuldidaktik 
Dezernate I, II, III, IV, V, VI 
Hochschulkommunikation 
Ressort Wissenschaftliche Weiterbildung 
Personalrat 
Personalrat (wiss.) 
Gleichstellungsbeauftragte 
Schwerbehindertenvertretung 
Datenschutzbeauftragte 
Archiv 
 
 
 
AStA (SP und Fachschaftsräte) 
Universität Bielefeld 
Universität Bielefeld / ZSB – Zentrale Studienberatung   

 
Hg.: Präsidium der Fachhochschule Bielefeld 

Interaktion 1, 33619 Bielefeld 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

Jahrgang  2022           Verkündungsblatt 
                         Fachhochschule Bielefeld 
Nummer            23          Amtliche Bekanntmachungen 
 
ausgegeben am 18.05.2022 
 
 
Hinweis für Beschäftigte der FH Bielefeld: 
Das gesamte Exemplar finden Sie im Internen Bereich des Webauftritts der FH Bielefeld unter 
Amtliche Bekanntmachungen.  
 
 
Inhalt Seite 
 
Nr. 2022 23 a 
Zweite Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Master-
Verbundstudiengang „General Management (MBA)“ an der Fachhochschule Bielefeld 
(University of Applied Sciences) vom 27.04.2022            228 - 233 
 
Nr. 2022 23 b 
Dritte Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Master- 
studiengang Controlling Finance Accounting an der Fachhochschule Bielefeld 
(University of Applied Sciences) vom 27. April 2022            234 - 238 
 
Nr. 2022 23 c 
Dritte Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Master- 
studiengang Marketing und Sales an der Fachhochschule Bielefeld (University of  
Applied Sciences) vom 27. April 2022             239 – 243 
 
 
 
 

 

 

 
  

 
  



 

 
 
Verteiler: 
 
Präsidentin, Vizepräsident*in I - IV, Vizepräsidentin WP 
Dekan*in der Fachbereiche 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Büroleiterinnen 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Hochschulbibliothek 
Datenverarbeitungszentrale 
Arbeitsstelle für Hochschuldidaktik 
Dezernate I, II, III, IV, V, VI 
Hochschulkommunikation 
Ressort Wissenschaftliche Weiterbildung 
Personalrat 
Personalrat (wiss.) 
Gleichstellungsbeauftragte 
Schwerbehindertenvertretung 
Datenschutzbeauftragte 
Archiv 
 
 
 
AStA (SP und Fachschaftsräte) 
Universität Bielefeld 
Universität Bielefeld / ZSB – Zentrale Studienberatung   

 
Hg.: Präsidium der Fachhochschule Bielefeld 

Interaktion 1, 33619 Bielefeld 
 

 

 

Nr. 2022 23 d 
Dritte Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Master- 
studiengang Personalmanagement und Organisation an der Fachhochschule Bielefeld  
(University of Applied Sciences) vom 27. April 2022           244 – 248 
 
Nr. 2022 23 e 
Dritte Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Master- 
studiengang Produktions- und Logistikmanagement an der Fachhochschule Bielefeld 
(University of Applied Sciences) vom 27. April 2022            249 - 253 
 
 
 
 

 
  

 
  



FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2022 – 23 a – Seite 228 
 

Zweite Ordnung 
zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung 

für den Master-Verbundstudiengang 
„General Management (MBA)“ 
an der Fachhochschule Bielefeld 
(University of Applied Sciences) 

 
vom 27.04.2022   

Aufgrund des § 22 Abs. 1 Nr.3, § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des 
Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16. September 2014 (GV. NRW. S. 547) zuletzt 
geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 25. November 2021 (GV. NRW. S.1210a) in Verbindung mit der 
Rahmenprüfungsordnung (MA-RPO) für die Masterstudiengänge an der FH Bielefeld vom 10.06.2016 
(Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – Amtliche Bekanntmachungen -2016, Nr.24, S. 292-
312) in der Fassung der Änderung vom 05.10.2021 (Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – 
Amtliche Bekanntmachungen – 2021, Nr. 72, Seiten 816-824) hat der Fachbereichsrat des Fachbereichs 
Wirtschaft der Fachhochschule Bielefeld folgende Ordnung als Änderungssatzung erlassen: 
  

Artikel I 
 
Die Studiengangsprüfungsordnung (SPO) für den weiterbildenden Master-Verbundstudiengang „General 
Management (MBA)“ an der Fachhochschule Bielefeld vom 30.Juni 2017 (Verkündungsblatt der Fach-
hochschule Bielefeld- Amtliche Bekanntmachungen- 2017, Nr.24, S. 191-244) in der Fassung der Ände-
rung vom 17.Mai 2018 (Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – Amtliche Bekanntmachungen- 
2018, Nr. 13, S. 113) -wird wie folgt geändert: 
 
Es werden Änderungen an der Studiengangsprüfungsordnung, dem Studienverlaufsplan und am Modul-
handbuch vorgenommen. 
Einzelheiten sind den Anlagen zu entnehmen.  

 
 

Artikel II 
 
Diese Ordnung wird im Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – Amtliche Bekanntmachungen – 
bekannt gegeben. Sie tritt einen Tag nach ihrer Veröffentlichung in Kraft. 

----------------------------------------------------------------------------- 
Es wird darauf hingewiesen, dass gemäß § 12 Abs. 5 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG NRW) eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschrif-
ten des Ordnungs- oder des sonstigen autonomen Rechts der Hochschule nach Ablauf eines Jahres seit 
dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei denn   
1. die Ordnung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht worden, 
2. das Präsidium hat den Beschluss des die Ordnung beschließenden Gremiums vorher beanstandet, 
3. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Hochschule vorher gerügt und dabei die ver-
 letzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt, oder 
4. bei der öffentlichen Bekanntmachung der Ordnung ist auf die Rechtsfolge des Rügeausschlusses 
 nicht hingewiesen worden. 
 
 
Ausgefertigt aufgrund eines Beschlusses des Fachbereichsrats des Fachbereichs Wirtschaft vom 
22.12.2021. 
 
Bielefeld, 27.April 2022 
 
Die Präsidentin 
der Fachhochschule Bielefeld 
 
gez. I. Schramm-Wölk 
 
Prof. Dr. I. Schramm-Wölk 

 



Synopse SPO/Modulhandbuch Verbundstudium Master General Management   FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2022 – 23 a – Seite 229 

 
 
Nr. Unterlage bisher neu Stellungnahme 

     
1 SPO Präambel   Aktualisierung HG und MA-RPO 
2 SPO §3 (1), Abs. 1 2,7 3,0 Hochsetzung des NC. Vergrößerung der Zielgruppe 

3 SPO §3 (1), Abs. 2 18 Monate 12 Monate Berufserfahrung soll reduziert werden. Vergröße-
rung der Zielgruppe 

4 SPO §3 (1), Abs. 3 Zwei Wirtschaftseng-
lischmodule 

Ein Englischmodul Reduzierung des Bewerbungsaufwandes 

5 SPO §3 (2) Ausreichende Deutsch-
kenntnisse 

Auf Niveau C1 Konkretisierung in Anlehnung an die Einschreibord-
nung 

     
     
1 SPO Anlage Studienverlaufsplan Kennnummer GMM Kennnummer MGM Das Studiengangskürzel wurde von DII nachträglich 

geändert! 
2 SPO Anlage Studienverlaufsplan 

Modulbezeichnung 
Jahresabschluss und 
Steuern 

Jahresabschlussanalyse Umbenennung: Streichung des Steueranteils 

3 SPO Anlage Studienverlaufsplan 
Modulbezeichnung 

Controlling and Manage-
rial Accounting 

Managerial Accounting Umbenennung: zwei Begriffe eine Bedeutung 

4 SPO Anlage Studienverlaufsplan 
Modulbezeichnung 

Themen-Seminar Seminar zu Corporate 
Social Responsibility 

Nachhaltigkeit stärken 

5 SPO Anlage Studienverlaufsplan 
Modulbezeichnung 

Strategisches Manage-
ment 

Strategie- und Innovati-
onsmanagement 

Umbenennung: Ausweitung Innovationsanteil 

6 SPO Anlage Studienverlaufsplan 
Modulbezeichnung 

Länder-Seminar: Doing 
Business in … 

Doing International Bu-
siness 

Umbenennung: Titel administrativ zu aufwändig im 
Handling 



Synopse SPO/Modulhandbuch Verbundstudium Master General Management   FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2022 – 23 a – Seite 230 

 
 
 
Nr. Unterlage bisher neu Stellungnahme 

     
1 MHB durchgängig Modulkennung GMM Modulkennung MGM Das Studiengangskürzel wurde von DII nachträglich 

geändert! 
2 MHB, S. 4 

Internationales Projektmanagement 
10. Sonstige Informationen 

Lehrmaterialien  Lehrmaterialien gekürzt Aktualisierung 

3 MHB, S. 5 
Jahresabschluss und Steuern 
Titel 

Jahresabschluss und 
Steuern 

Jahresabschlussanalyse Umbenennung: Streichung des Steueranteils 

4 MHB, S. 5 
Jahresabschluss und Steuern 
3. Lernergebnisse 

 Gelöscht: Die wesentli-
chen Schritte der Steu-
erermittlung zu verglei-
chen 

Steuerinhalte entfernt 

5 MHB, S. 6 
Jahresabschluss und Steuern 
4. Inhalte 

 Gelöscht: einschl. inner-
bilanzieller Anpassun-
gen sowie außerbilanzi-
eller Anpassungen; We-
sentliche Schritte zur 
Ermittlung der Steuer-
last 

Steuerinhalte entfernt 

6 MHB, S. 8 
International Economics 
5. Prüfungsgestaltung 

Klausur ODER 
Mündliche Prüfung 
ODER Portfolioprüfung 

Klausur  
ODER 
Mündliche Prüfung 

Änderung der Prüfungsform 

7 MHB S.8 
International Economics 
9. Modulbeauftrage/r 

Prof. Dr. Teodorescu Dr. Bökemeier Wechsel in der Modulverantwortung 

8 MHB S. 12 
Unternehmenssimulation: Going Glo-
bal 
5. Prüfungsgestaltung 

Kombinationsprüfung 
(Projektarbeit und Klau-
sur) oder Klausur 

Gruppenpräsentation 
ODER Klausur 

Die Prüfungsform Gruppenpräsentation ist eine di-
daktisch sinnvolle Prüfungsform.  

9 MHB S. 13 
Internationales Projektmanagement 
Sem. 

WiSe SoSe Das Modul liegt im SoSe. 

10 MHB S. 15 
Controlling and Managerial Accounting 
Titel 

Controlling and  
  Managerial Accounting 

 

Managerial Accounting Umbenennung: zwei Begriffe eine Bedeutung 

11 MHB S. 19 Qualitätskontrolle Clusteranalyse  



Synopse SPO/Modulhandbuch Verbundstudium Master General Management   FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2022 – 23 a – Seite 231 

 
 
Nr. Unterlage bisher neu Stellungnahme 

     
Quantitative Forschungsmethoden 
3. Lernergebnisse 

12 MHB S. 20 
Quantitative Forschungsmethoden 
4. Inhalte 

Qualitätskontrolle Clusteranalyse Teilnahmevoraussetzungen in die Kopfzeile ver-
schoben. 

13 MHB S. 21 
Themen-Seminar 
Titel 

Themen-Seminar Seminar zur Corporate 
Social Resposibility 

Konkretisierung der Themenauswahl 

14 MHB S. 21 
Themen-Seminar 
3. Lernergebnisse 

 Anpassungen Teilnahmevoraussetzungen und Präsentationstech-
niken in die Kopfzeile verschoben 

15 MHB S. 22 
Themen-Seminar 
4. Inhalte 

 Fokus auf Corporate 
Social Responsibility; 
andere Themenbeispie-
le gelöscht 

Nachhaltigkeit stärken 

16 MHB S. 22 
Themen-Seminar 
5. Prüfungsgestaltung 

Hausarbeit UND Referat Kombinationsprüfung: 
Hausarbeit UND Referat 

Ausweisung als Kombinationsprüfung. Im LSF wei-
ter als eine Prüfungsleistung geführt. 

17 MHB S. 23 
Internationales Marketing 
Studiensemester 

3. Sem. 3. Sem. Das Modul liegt im 3. Semester. Bei der zur Vorprü-
fung eingereichten Modulbeschreibung versehent-
lich dem 4. Semester zugeordnet. 

18 MHB S. 24 
Internationales Marketing 
3. Lernergebnisse 

  Teilnahmevoraussetzungen in die Kopfzeile ver-
schoben. 

19 MHB S. 24 
Internationales Marketing 
5. Prüfungsgestaltung 

Klausur ODER Mündli-
che Prüfung ODER Prä-
sentation 

Klausur ODER Mündli-
che Prüfung 

Reduzierung auf zwei Prüfungsformen 

20 MHB S. 24 
Internationales Marketing 
9. Modulbeauftragte/r 

Prof. Dr. Rössler Prof. Dr. Stegemann Wechsel in der Modulverantwortung 

21 MHB S. 25/S. 26 
Global Sourcing and Operations Ma-
nagement 
3. Lernergebnisse 

 Anpassungen Teilnahmevoraussetzungen in die Kopfzeile ver-
schoben. 



Synopse SPO/Modulhandbuch Verbundstudium Master General Management   FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2022 – 23 a – Seite 232 

 
 
Nr. Unterlage bisher neu Stellungnahme 

     
22 MHB S. 25/S. 26 

Global Sourcing and Operations Ma-
nagement 
9. Modulbeauftragte/r 

Prof. Dr. Oeser Prof. Dr. Dopslaf Wechsel in der Modulverantwortung 

23 MHB S. 32 
Praxis-Projekt 
3. Lernergebnisse 

  Teilnahmevoraussetzungen in die Kopfzeile ver-
schoben. 

24 MHB S. 33, 
Strategisches Management 
Titel 

Strategisches Manage-
ment 

Strategie und Innovati-
onsmanagement 

Umbenennung: Ausweitung Innovationsanteil 

25 MHB S. 34, 
Strategisches Management 
4. Inhalte 

 Ergänzt: Ansatzpunkte 
und Konzepte des Cor-
porate Entrepreneu-
rship, insbes. Lean Star-
tup, Design Thinking 
und Business Model 
Canvas 

Inhalte des Innovationsmanagements ausgeweitet 

26 MHB S. 34, 
Strategisches Management 
8. Verwendung des Moduls 

Verbundstudium Master 
General Management 
(MBA) 

Verbundstudium Master 
General Management 
(MBA) , Verbundstudium 
Master Management für 
Ingenieur- und Natur-
wissenschaften (MBA) 

Synergienutzung; 
Umbenennung des Studiengangs 

27 MHB S. 38,  
Business Intelligence und digitale 
Strategien 
5. Prüfungsgestaltung 

Projektarbeit Kombinationsprüfung: 
Hausarbeit UND Referat 

Die Prüfungsform Hausarbeit ist eine didaktisch 
sinnvolle Prüfungsform. Als Kombinationsprüfung 
wird diese durch ein Referat ergänzt. Im LSF weiter 
als eine Prüfungsleistung geführt. 

28 MHB S. 38,  
Business Intelligence und digitale 

  Strategien 
8. Verwendung des Moduls 

Verbundstudium Master 
General Management 
(MBA) , Verbundstudium 
Master Technische Be-
triebswirtschaft (MBA) 

Verbundstudium Master 
General Management 
(MBA) , Verbundstudium 
Master Management für 
Ingenieur- und Natur-
wissenschaften (MBA) 

Umbenennung des Studiengangs 

29 MHB S. 40,  
Länder-Seminar: Doing business in… 
Titel 

Länder-Seminar Doing International Bu-
siness 

Umbenennung: Titel administrativ zu aufwändig im 
Handling 



Synopse SPO/Modulhandbuch Verbundstudium Master General Management   FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2022 – 23 a – Seite 233 

 
 
Nr. Unterlage bisher neu Stellungnahme 

     
30 MHB S. 40,  

Länder-Seminar: Doing business in… 
5. Prüfungsgestaltung 

Hausarbeit UND Prä-
sentation ODER Klausur 

Kombinationsprüfung: 
Hausarbeit UND Referat  

Die Prüfungsform Hausarbeit ist eine didaktisch 
sinnvolle Prüfungsform. Die dritte Prüfungsform 
kann entfallen. Ausweisung als Kombinationsprü-
fung. Im LSF weiter als eine Prüfungsleistung ge-
führt. 
 

31 MHB S. 42 
Länder-Seminar: Doing business in… 
8. Verwendung des Moduls 

 Gelöscht: Verbundstudi-
um Master Technische 
Betriebswirtschaft 

Das Modul kommt im Schwesterstudiengang nicht 
zum Einsatz. 

32 MHB S. 43 
Masterthesis und Kolloquium 
Teilnahmevoraussetzungen 

Vgl. SPO Vgl. §16 SPO Konkretisierung 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	2022 23 deckblatt.pdf
	2022 23 aa

